
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 96  delibera

Data  14-06-2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE - RICORSI AL
TAR -  PROT. 11230 DEL 07.06.2021 E 11021 DEL 03.06.2021.

L’anno    duemilaventuno  il giorno   quattordici del mese  di   giugno   alle ore  13:00 nella sede
comunale,  in seguito a convocazione disposta dal  Vice Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

Bufacchi Massimo VICE SINDACO P
Paganelli Giambattista ASSESSORE P
Capriotti Federico ASSESSORE A

Partecipa alla seduta   il  Segretario  Comunale D.ssa        Manuela De Alfieri

Il Presidente Dott.  Massimo Bufacchi

in qualità di VICE SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 29.04.2020 con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2020–2022;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 29.04.2020 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2020-2022 ed i relativi allegati;

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 13 gennaio, con il quale è stato predisposto il differimento
per la deliberazione del bilancio di previsione 2021-2023 degli Enti Locali al 31.03.2021;

VISTO l’art. 163, commi 3 e 5, TUEL, relativo all’esercizio provvisorio di bilancio;

VISTO il ricorso proposto innanzi al TAR Lazio contro il Comune di Amatrice, acquisito con nota prot. n.
11021 del 03/06/2021;

VISTO altresì il ricorso proposto innanzi al TAR Lazio contro il Comune di Amatrice, acquisito con nota
prot. n. 11230 del 07/06/2021;

VISTA la richiesta formulata dal Settore VII Affari legali – contenzioso – P.L., prot. 11893 del 14/06/2021;

EVIDENZIATO che l’Ufficio Tecnico Ricostruzione privata nella persona del Responsabile Arch. Claudia
Tozzi,esaminati i ricorsi, ha manifestato  la necessità di opporsi attesa l’infondatezza dei motivi di gravame
ed attesa la legittimità della procedura posta in essere, tramite riscontro prot. 11914 del 14/06/2021 alla
summenzionata richiesta;

CONSIDERATO che per entrambi ricorsi, il relativo procedimento dinanzi al TAR Lazio farà il proprio
corso anche in assenza della comparsa in giudizio dell’Ente, circostanza questa che produrrà l’effetto, in caso
di soccombenza, della condanna anche al pagamento delle spese di lite;

CONSIDERATO che i detti ricorsi sono volti all’annullamento della medesima delibera del  C.C., e più
precisamente la delibera del CC n. 49 del 29 marzo 2021, pubblicata in data 07/04/2021, fondando tale
domanda su analoghi motivi;

VALUTATA la convenienza di affidare l’eventuale incarico al medesimo legale, al fine di garantire la
massima coerenza della linea difensiva;

ATTESO che con nota prot. n. 11519 del 09/06/2021(per quanto attiene il ricorso acquisito al protocollo
dell’Ente n. 11230 del 07/06/2021) e con nota prot. 11520 del 09/06/2021 (per il ricorso acquisito al
protocollo dell’Ente n. 11021 del 03/06/2021) si è proceduto a richiedere l’apertura del sinistro al proprio
broker assicurativo,

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii. denominato “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali”;

VISTA la Legge 241/990;

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale ed in particolare l’art. 23;

con  votazione  favorevole unanime

DELIBERA

1.CHE la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto.



2.DISPORRE per le ragioni di opportunità e convenienza evidenziate in premessa, la nomina di un legale
per resistere avverso il Ricorso proposto innanzi al TAR Lazio contro il Comune di Amatrice, acquisito con
nota prot. n. 11021 del 03/06/2021 nonché avverso il ricorso proposto innanzi al TAR Lazio contro il
Comune di Amatrice, acquisito con nota prot. n. 11230 del 07/06/2021;

3.DI AUTORIZZARE il Vice Sindaco p.t., ex art. 53, comma 2, D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 stante
l’impedimento temporaneo del Sindaco, quale legale rappresentante dell’Amministrazione, ai sensi dell’art.
50 del D. Lgs. 267 del 2000, a stare in giudizio in nome e per conto della stessa nel procedimento dinnanzi al
TAR Lazio.

4.DI DARE l’incarico al Responsabile del Settore VII - Affari Legali – Contenzioso – Polizia Locale di
porre in essere gli atti conseguenti di propria competenza.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L    V I C E      S I N D A C O I L   S E G R E T A R I O

F.to  Massimo Bufacchi F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 02-07-2021                      Reg. 1195

lì

I L    S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L     S E G R E T A R I O
 Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 14-06-2021

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 14-06-2021
I L     S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________


